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Lampiran 1. Kuisioner  

I. DATA RESPONDEN 
 

 

No : 

Nama Responden : 

Umur : 

Jenis Kelamin : 

Jumlah Anggota Keluarga : 

Pendidikan : 

Pekerjaan utama : 

Pekerjaan sampingan : 

 

 
II. PENYADAPAN GETAH PINUS 

 
Metode apa yang digunakan dalam penyadapan getah pinus? 

 

 
Berapa lama baru melakukan pengumpulan getah, lalu dijual? 

 

 
Berapa jumlah pohon yang disadap? 

 

 
Berapa kali panen dalam sebulan? 

 

 
Berapa banyak yang dihasilkan dalam 1 kali panen? 

 

 
Berapa harga getah pinus per kg? 

 

 
III. BIAYA PENYADAPAN 

 
Berapa jarak lokasi penyadapan dari rumah? 
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Ke lokasi penyadapan menggunakan apa? 

a. Kendaraan 

 
b. Jalan kaki 

Berapa biaya yang digunakan dalam penyadapan ? 

a. Biaya tetap : 

 
b. Biaya tidak tetap : 

 

 

 

IV. PENDAPATAN LAIN-LAIN 

 
Apakah ada pekerjaan lain selain dari penyadapan getah pinus? 

Ya / Tidak 

Produksi dari pekerjaan yang dilakukan : 

a. Sawah : 

 

 
b. Kebun : 

 

 
c. Ternak : 

 

 
d. Lainnya : 

 

Pendapatan dari pekerjaan yang dilakukan : 

a. Sawah : 

 

 
b. Kebun : 

 

 
c. Ternak : 
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Lampiran 2. Identitas Responden 
 

No Nama 

Responden 

Umur Jenis 

Kelamin 

Tanggungan 

Keluarga 

Pendidikan Pekerjaan Utama Pekerjaan Sampingan 

1 Naimir 39 L 5 SD Penyadap Petani 

2 Mile 47 L 7 Tidak Tamat SD Penyadap Petani 

3 Junaidi 42 L 3 SD Penyadap Petani 

4 P. Udding 63 L 2 Tidak Tamat SD Penyadap Petani 

5 Rumalang 53 L 3 SD Penyadap Petani 

6 Tuppu 39 L 4 SMP Penyadap Petani 

7 Rahim 52 L 6 Tidak Tamat SD Penyadap Petani 

8 A Tahir 46 L 3 SMP Penyadap Petani 

9 Budiono 38 L 4 SD Penyadap Petani 

10 Mappi 44 L 4 Tidak Tamat SD Penyadap Petani 

11 Sidar Sija 45 L 5 SMA Penyadap Petani 

12 Agus 31 L 3 SMA Penyadap Petani 

13 Muddin 43 L 3 Tidak Tamat SD Penyadap Petani 

14 Muin 44 L 4 SD Penyadap Petani 

15 Naba 71 L 2 Tidak Tamat SD Penyadap Petani 

16 Abd. Rasyid 41 L 4 Tidak Tamat SD Penyadap Petani 

17 Amiruddin 65 L 5 Tidak Tamat SD Penyadap Petani 

18 Arifuddin 35 L 6 SMA Penyadap Petani 

19 Amir 54 L 6 SD Penyadap Petani 

20 Syarifuddin 59 L 8 SD Penyadap Petani 
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Lampiran 3. Data Responden Petani Penyadap Getah Pinus 
 

No Nama Luas Lahan 

Sadapan 

(Ha) 

Jumlah Pohon 

Yang disadap 

(Pohon) 

Jam Kerja 

(Jam) 

Produksi 

(Kg) 

Frekuensi Panen 

/ Bulan 

Jumlah Produksi Getah 

Pinus (Kg/Bulan) 

1 Naimir 2 250 7 132 2 264 

2 Mile 2 225 7 120 2 240 

3 Junaidi 2,5 280 8 150 2 300 

4 P. Udding 1,5 180 6 100 2 200 

5 Rumalang 3 350 8 200 2 400 

6 Tuppu 3 450 8 250 2 500 

7 Rahim 2,5 375 8 200 2 400 

8 A Tahir 2,5 280 8 150 2 300 

9 Budiono 2 200 7 125 2 250 

10 Mappi 2,5 430 8 245 2 490 

11 Sidar Sija 3 500 8 270 2 540 

12 Agus 3 450 8 264 2 528 

13 Muddin 2,5 325 7 175 2 350 

14 Muin 3 480 8 256 2 512 

15 Naba 2 240 7 125 2 250 

16 Abd. Rasyid 3 500 8 265 2 530 

17 Amiruddin 2,5 320 7 167 2 334 

18 Arifuddin 3 480 8 257 2 514 

19 Amir 3,5 550 8 280 2 560 

20 Syarifuddin 3 450 8 234 2 468 

Jumlah 52 7315 152 3965 40 7930 

Rata-Rata 2,6 365,75 7,6 198,25 2 396,5 
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Lampiran 4. Biaya Yang dikeluarkan Oleh Penyadap (Biaya Variabel) 
 

No Nama Jumlah (Liter / Bulan) Harga (Rp / Liter) Total Harga (Rp / Bulan) 

1 Naimir 8 12000 96000 

2 Mile 0 12000 0 

3 Junaidi 9 12000 108000 

4 P. Udding 0 12000 0 

5 Rumalang 8 12000 96000 

6 Tuppu 10 12000 120000 

7 Rahim 10 12000 120000 

8 A Tahir 9 12000 108000 

9 Budiono 9 12000 108000 

10 Mappi 10 12000 120000 

11 Sidar Sija 8 12000 96000 

12 Agus 10 12000 120000 

13 Muddin 9 12000 108000 

14 Muin 9 12000 108000 

15 Naba 0 12000 0 

16 Abd. Rasyid 10 12000 120000 

17 Amiruddin 8 12000 96000 

18 Arifuddin 9 12000 108000 

19 Amir 10 12000 120000 

20 Syarifuddin 9 12000 108000 
 Jumlah 155 240000 1860000 
 Rata-Rata 7,75 12000 93000 
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Lampiran 5. Penerimaan Penyadap Getah Pinus 
 

 

No 
 

Nama 
Harga Getah 

Pinus 

Jumlah Produksi 

Getah Pinus / Bulan 

Jumlah Produksi 

Getah Pinus/ 

Tahun 

Penerimaan 

Rp/Bulan 

 

Penerimaan Rp/Tahun 

1 Naimir 5000 264 3168 1320000 15840000 

2 Mile 5000 240 2880 1200000 14400000 

3 Junaidi 5000 300 3600 1500000 18000000 

4 P. Udding 5000 200 2400 1000000 12000000 

5 Rumalang 5000 400 4800 2000000 24000000 

6 Tuppu 5000 500 6000 2500000 30000000 

7 Rahim 5000 400 4800 2000000 24000000 

8 A Tahir 5000 300 3600 1500000 18000000 

9 Budiono 5000 250 3000 1250000 15000000 

10 Mappi 5000 490 5880 2450000 29400000 

11 Sidar Sija 5000 540 6480 2700000 32400000 

12 Agus 5000 528 6336 2640000 31680000 

13 Muddin 5000 350 4200 1750000 21000000 

14 Muin 5000 512 6144 2560000 30720000 

15 Naba 5000 250 3000 1250000 15000000 

16 Abd. Rasyid 5000 530 6360 2650000 31800000 

17 Amiruddin 5000 334 4008 1670000 20040000 

18 Arifuddin 5000 514 6168 2570000 30840000 

19 Amir 5000 560 6720 2800000 33600000 

20 Syarifuddin 5000 468 5616 2340000 28080000 
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Jumlah 100000 7930 95160 39650000 475800000 

Rata-Rata 5000 396,5 4758 1982500 23790000 
 

Lampiran 6. Pendapatan petani dalam satu tahun 
 

No Nama Penerimaan Rp/Tahun Total Biaya Rp/Tahun Pendapatan Rp/Tahun 

1 Naimir 15840000 1152000 14688000 

2 Mile 14400000 0 14400000 

3 Junaidi 18000000 1296000 16704000 

4 P. Udding 12000000 0 12000000 

5 Rumalang 24000000 1152000 22848000 

6 Tuppu 30000000 1440000 28560000 

7 Rahim 24000000 1440000 22560000 

8 A Tahir 18000000 1296000 16704000 

9 Budiono 15000000 1296000 13704000 

10 Mappi 29400000 1440000 27960000 

11 Sidar Sija 32400000 1152000 31248000 

12 Agus 31680000 1440000 30240000 

13 Muddin 21000000 1296000 19704000 

14 Muin 30720000 1296000 29424000 

15 Naba 15000000 0 15000000 

16 Abd. Rasyid 31800000 1440000 30360000 

17 Amiruddin 20040000 1152000 18888000 

18 Arifuddin 30840000 1296000 29544000 
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19 Amir 33600000 1440000 32160000 

20 Syarifuddin 28080000 1296000 26784000 
 Jumlah 475800000 22320000 453480000 
 Rata-Rata 23790000 1116000 22674000 

 

 

Lampiran 7. Biaya Dari Mitra 
 

No Nama Jumlah Harga 

1 Karung 1 pcs 1.700 

2 Plastik 1 pcs 5000 

3 Sulfat 35 kg 300000 

4 Nitrat 1 Jerigen 550000 

5 Tali Rafia Besar 1 pcs 30000 

6 Tali Rafia Kecil 1 pcs 20000 

7 Kaduqul 1 buah 160000 

8 Talang 1 dos 850000 

9 Kepala Sprayer 1 dos 350000 

10 Batu Asah Kecil 1 pcs 25000 

11 Batu Asah Besar 1 pcs 40000 

12 Ember Pikul 1 pcs 35000 
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No Nama Jumlah Harga 

13 Ember Panen 1 pcs 30000 

14 Botol 1 pcs 650 

15 Drum 1 buah 375000 

 

 

Lampiran 8. Biaya produksi untuk lahan pertanian 
 

No Nama Solar (Rp/Tahun) Pupuk (Rp/Tahun) Pestisida (Rp/Tahun) Jumlah Total 

(Rp/Tahun) 

1 Naimir 70.000 240.000 250.000 560.000 

2 Mile 35.000 120.000 125.000 280.000 

3 Junaidi 70.000 240.000 250.000 560.000 

4 P. Udding 35.000 140.000 125.000 300.000 

5 Rumalang 70.000 240.000 250.000 560.000 

6 Tuppu 70.000 240.000 250.000 560.000 

7 Rahim 100.000 360.000 375.000 835.000 

8 A Tahir 70.000 240.000 250.000 560.000 

9 Budiono 70.000 240.000 250.000 560.000 

10 Mappi 100.000 360.000 375.000 835.000 

11 Sidar Sija 70.000 240.000 250.000 560.000 

12 Agus 70.000 240.000 250.000 560.000 

13 Muddin 35.000 120.000 125.000 280.000 

14 Muin 70.000 240.000 250.000 560.000 

15 Naba 35.000 120.000 125.000 280.000 
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No Nama Solar (Rp/Tahun) Pupuk (Rp/Tahun) Pestisida (Rp/Tahun) Jumlah Total 
(Rp/Tahun) 

16 Abd. Rasyid 70.000 240.000 250.000 560.000 

17 Amiruddin 35.000 120.000 125.000 280.000 

18 Arifuddin 35.000 120.000 125.000 280.000 

19 Amir 70.000 240.000 250.000 560.000 

20 Syarifuddin 70.000 240.000 250.000 560.000 

Jumlah 1.250.000 4.340.000 4.500.000 10.090.000 

Rata-Rata 62.500 217.000 225.000 504.500 

 

Lampiran 9. Penerimaan Petani Penyadap dari Usaha Hasil Tani 
 

No Nama Luas Lahan Sawah 

(Ha) 

Produksi Padi 

(kg/Tahun) 

Harga / Kg Jumlah total (Rp/Tahun) 

1 Naimir 1 550 Rp6.000 Rp 3.300.000 

2 Mile 0,5 350 Rp6.000 Rp 2.100.000 

3 Junaidi 1 600 Rp6.000 Rp 3.600.000 

4 P. Udding 0,5 350 Rp6.000 Rp 2.100.000 

5 Rumalang 1 550 Rp6.000 Rp 3.300.000 

6 Tuppu 1 500 Rp6.000 Rp 3.000.000 

7 Rahim 1,5 700 Rp6.000 Rp 4.200.000 

8 A Tahir 1 550 Rp6.000 Rp 3.300.000 

9 Budiono 1 500 Rp6.000 Rp 3.000.000 

10 Mappi 1,5 650 Rp6.000 Rp 3.900.000 

11 Sidar Sija 1 550 Rp6.000 Rp 3.300.000 

12 Agus 1 600 Rp6.000 Rp 3.600.000 
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No Nama Luas Lahan Sawah 

(Ha) 

Produksi Padi 

(kg/Tahun) 

Harga / Kg Jumlah total (Rp/Tahun) 

13 Muddin 0,5 350 Rp6.000 Rp 2.100.000 

14 Muin 1 500 Rp6.000 Rp 3.000.000 

15 Naba 0,3 300 Rp6.000 Rp 1.800.000 

16 Abd. Rasyid 1 500 Rp6.000 Rp 3.000.000 

17 Amiruddin 0,5 450 Rp6.000 Rp 2.700.000 

18 Arifuddin 0,5 400 Rp6.000 Rp 2.400.000 

19 Amir 1 550 Rp6.000 Rp 3.300.000 

20 Syarifuddin 1 550 Rp6.000 Rp 3.300.000 

Jumlah 17,8 8075 Rp120.000 Rp 60.300.000 

Rata-Rata 0,89 403,75 Rp6.000 Rp 3.015.000 
 

 

 

Lampiran 10. Pendapatan Dari Sektor Pertanian 

No Nama Penerimaan 

(Rp/Tahun) 

Biaya (Rp/Tahun) Pendapatan (Rp/Tahun) 

1 Naimir 3.300.000 560.000 2.740.000 

2 Mile 2.100.000 280.000 1.820.000 

3 Junaidi 3.600.000 560.000 3.040.000 

4 P. Udding 2.100.000 300.000 1.800.000 

5 Rumalang 3.300.000 560.000 2.740.000 

6 Tuppu 3.000.000 560.000 2.440.000 

7 Rahim 4.200.000 835.000 3.365.000 

8 A Tahir 3.300.000 560.000 2.740.000 
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No Nama Penerimaan 

(Rp/Tahun) 

Biaya (Rp/Tahun) Pendapatan (Rp/Tahun) 

9 Budiono 3.000.000 560.000 2.440.000 

10 Mappi 3.900.000 835.000 3.065.000 

11 Sidar Sija 3.300.000 560.000 2.740.000 

12 Agus 3.600.000 560.000 3.040.000 

13 Muddin 2.100.000 280.000 1.820.000 

14 Muin 3.000.000 560.000 2.440.000 

15 Naba 1.800.000 280.000 1.520.000 

16 Abd. Rasyid 3.000.000 560.000 2.440.000 

17 Amiruddin 2.700.000 280.000 2.420.000 

18 Arifuddin 2.400.000 280.000 2.120.000 

19 Amir 3.300.000 560.000 2.740.000 

20 Syarifuddin 3.300.000 560.000 2.740.000 
 Jumlah 60.300.000 10.090.000 50.210.000 
 Rata-Rata 3.015.000 504.500 2.510.500 
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Lampiran 11. Daftar Nama Kelompok Tani Hutan HKm Nusantara Hijau 
 

 

No Nama Jabatan 

1 Asdar Ketua 

2 Ramly Bendahara 

3 M. Siajo Anggota 

4 Amiruddin Anggota 

5 Rahim Anggota 

6 Tuppu Anggota 

7 Junaidi Anggota 

8 Muh. Anas Anggota 

9 Umar Anggota 

10 Muddin Anggota 

11 Sutiya Anggota 

12 Sidar Sija Anggota 

13 Muin Anggota 

14 Ahmad Anggota 

15 Abd. Rasyid Anggota 

16 Syarifuddin Anggota 

17 Amir Anggota 

18 Nurlia Anggota 

19 Rahman Anggota 

20 Naba Anggota 

21 Agus Anggota 

22 Peti Anggota 

23 Hendra Anggota 

24 Sainuddin Anggota 

25 Angsa Anggota 

26 Nasir Anggota 

27 SangkalaP Anggota 

28 Rumalang Anggota 

29 Sangkala Anggota 

30 P. Udding Anggota 

31 Maing Anggota 

32 Naimir Anggota 

33 Ramli Anggota 

34 A. Tahir Anggota 

35 Sabidin Anggota 

36 Herman Anggota 

37 Yamal Anggota 

38 Basri Anggota 

39 Rahmawati Anggota 

40 Herman Anggota 

41 Santi Anggota 
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42 Budiono Anggota 

43 Arifuddin Anggota 

44 Mappi Anggota 

45 Santi Anggota 

46 Mile Anggota 

47 Ramli Anggota 

48 Mangnga Anggota 

49 Enre Anggota 

50 Santi Anggota 

51 Junaidi Anggota 
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Lampiran 12. Dokumentasi Penelitian 
 

 

Gambar 1. Wawancara dengan responden 
 

Gambar 2. Kaduqul dan sprayer 
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Gambar 3. Koakan Gambar 4. Getah Pinus 
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Bukti ACC 
 

 

Pembimbing 1 
 

Pembimbing 2 
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KRS 
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Bukti Pembayaran UKT 
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